
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 107
Data del provvedimento 14/07/2020

Oggetto

PROGETTO  SIPROIMI  (EX  SPRAR)  CATEGORIE  ORDINARI. 
PROROGA  TECNICA  DEI  SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA,  TUTELA  E 
INTEGRAZIONE DAL 1° LUGLIO AL 31 DICEMBRE 2020,  AI  SENSI 
DELL'ART. 86-BIS DELLA LEGGE N. 27/2020

Contenuto

Struttura proponente Segreteria, affari generali e gestione del personale

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 144,00 Costi per formazione del personale AUT. 34/2020 3B020413 2020

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come 

sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed 
in conformità con la LR n.40/2005 e s.mi.,  con atto ai  rogiti  del  Segretario del  Comune di  
Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da 
parte del Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina 
Nord-Ovest attualmente vigenti;

4. il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci 
quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;

5. il  Bilancio economico di  previsione annuale e pluriennale 2020-2022,  come approvato con 
Delibera dell’Assemblea dei Soci 30/12/2019 n. 25;

6. il  vigente Regolamento di  Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest attualmente 
vigente;

7. la  programmazione  attuativa  pluriennale  del  Piano  Integrato  di  Salute  consortile,  come 
aggiornata per il corrente esercizio con Deliberazione Assemblea dei Soci 19 giugno 2020, n. 9;

PREMESSO che la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest è titolare, ai sensi del decreto del 
Ministero dell’Interno del 10 agosto 2016, del Progetto SPRAR (oggi SIPROIMI) Ordinari - cod. prog.  
997 - la cui gestione è affidata a un’ATI Fondazione Caritas e Consorzio CO&SO e per il quale in data 
13 gennaio 2020 è stata presentata regolare domanda di prosecuzione (prot. SdS n. 321);

DATO ATTO che le attività del progetto SPRAR (oggi SIPROIMI) di cui sopra sono giunte a scadenza il 
30 giugno 2020;

PRESO ATTO che:
- l’art.  86-bis  della  legge  n.  27/2020  ha  disposto,  tra  l’altro,  che,  in  considerazione  della 

situazione straordinaria derivante dallo stato di emergenza relativo al CoViD-19, gli enti locali 
titolari di progetti di accoglienza le cui attività erano state autorizzate fino al 30 giugno 2020,  
sono autorizzati  alla prosecuzione dei  progetti  in essere, alle attuali  condizioni  di attività e 
servizi finanziati, fino al 31 dicembre 2020;

- al fine di garantire la copertura finanziaria dell’ulteriore prosecuzione dei servizi SPRAR (oggi 
SIPROIMI), il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 18 giugno 2020, ha assegnato alla 
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest un finanziamento complessivo di € 649.329,23 (cui 
si aggiungono € 36.478,28, a titolo di cofinanziamento);

DATO ATTO che gli attuali enti gestori dei progetti SPRAR (oggi SIPROIMI) attivi, interpellati con PEC 
n.  prot.  3845  dell’8  luglio  2020,  hanno  dichiarato  la  propria  disponibilità  alla  prosecuzione 
dell’accoglienza  agli  stessi  patti  e  condizioni  attuali,  rispettivamente con note  di  prot.  n.  3859 
(Consorzio Co&SO) e prot. n.3860 (Fondazione Caritas) del 9 luglio 2020, tutte agli atti d’ufficio;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

CONSIDERATO che:
- non sussistono,  allo stato attuale,  ragioni  di  revoca del  finanziamento accertate dal 
Ministero dell’Interno per il progetto SPRAR (oggi SIPROIMI) di cui è titolare la Società della 
Salute Fiorentina Nord Ovest;
- la prosecuzione agli stessi patti e condizioni degli attuali affidamenti, autorizzata dalla 
legge  in  deroga  alle  disposizioni  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  non  determina 
rinegoziazione con gli  enti  gestori  e,  pertanto,  non necessita dell’acquisizione di  un nuovo 
codice identificativo di gara presso l’ANAC;

RITENUTO pertanto di proseguire l’affidamento all’ATI Fondazione Caritas e Consorzio CO&SO del 
progetto di cui è titolare la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest per un periodo di 6 mesi dal 
1° luglio 2020 al 31 dicembre 2020, nelle more dell’approvazione della domanda di prosecuzione 
da parte del Ministero dell’Interno;

DECRETA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di autorizzare la prosecuzione delle attività del progetto SPRAR (oggi SIPROIMI) di cui è titolare 
la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest per un periodo di sei mesi, dal 1° luglio al 31 
dicembre 2020, ai sensi dell’art. 86-bis della legge n. 27/2020;

2. di prorogare, conseguentemente, per sei mesi la durata dell’attuale affidamento e del relativo 
contratto con gli enti gestori citati in narrativa a decorrere dal 1° luglio 2020, agli stessi patti e  
condizioni, come previsto dal relativo capitolato speciale d’appalto;

3. di prendere atto delle risorse all’uopo assegnate dal Ministero dell’Interno alla Società della 
Salute Fiorentina Nord Ovest con il decreto ministeriale del 18 giugno 2020;

4. di trasmettere il presente atto, ad avvenuta esecutività, agli enti gestori del progetto SPRAR 
(oggi SIPROIMI) di cui è titolare la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest.

                  IL DIRETTORE
        Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	PREMESSO che la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest è titolare, ai sensi del decreto del Ministero dell’Interno del 10 agosto 2016, del Progetto SPRAR (oggi SIPROIMI) Ordinari - cod. prog. 997 - la cui gestione è affidata a un’ATI Fondazione Caritas e Consorzio CO&SO e per il quale in data 13 gennaio 2020 è stata presentata regolare domanda di prosecuzione (prot. SdS n. 321);
	PRESO ATTO che:
	CONSIDERATO che:


